
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá vzděláváním a komunikací studentů se sluchovým postižením 

se zaměřením na analýzu úrovně porozumění informacím ve znakovém jazyce u studentů 

speciálních středních škol pro sluchově postižené.  Teoretická část práce představuje důležité 

pojmy z této oblasti, jako je vymezení pojmu komunikace a možnosti komunikace osob 

se sluchovým postižením, dále možnosti vzdělávání osob se sluchovým postižením od 

předškolního vzdělávání po vysokoškolské a v neposlední řadě představuje znakové jazyky, 

jejich výzkum ve světě a český znakový jazyk, jako přirozený jazyk osob se sluchovým 

postižením v České republice. Empirická část popisuje výzkum, který byl proveden na 65 

probandech – studentech středních škol pro sluchově postižené. Výzkum se zaměřoval na 

rozdíly v úrovni porozumění u skupin studentů dle jejich identifikačních údajů a také zkoumal, 

zda má na porozumění vliv náročnost předávaných informací (tedy jestli je lépe rozuměno 

informacím na úrovni běžného hovoru, než odborným informacím). Výzkumné šetření bylo 

kvalitativního charakteru a nosnou metodou výzkumu byl nestandardizovaný dotazník 

navazující na videoukázky. Obojí bylo sestaveno za účelem tohoto šetření. V rámci výzkumu 

bylo stanoveno šest výzkumných otázek, na které výzkumné šetření nalezlo odpovědi, které 

jsou následně popsány. 

 


